
Prot. 114/24 

Venezia 19/06/2024 

DETERMINA 

Oggetto: indagine di mercato volta a raccogliere preventivi finalizzati all’affidamento diretto 

tramite MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di 

esecuzione delle verifiche e per la certificazione delle spese effettivamente sostenute da 

CORILA nell’attuazione dei seguenti Progetti finanziati dal Programma di cooperazione 

territoriale europea Interreg Italia - Croazia 2021/2027 (Controllo di Primo Livello - First 

Level Control): 

1) Progetto “Nature based solutions for flood prevention” – ACQUAGUARD - 

ITHR0200497 

CUP: B53C24001510006 

2) Progetto “Cross – border integrated strategy to reduce biodiversity loss due to 

anthropogenic pressures along Adriatic coast - BIOPRESSADRIA - ITHR0200370 

CUP B41G23000270005 

3) Progetto “Chemico-physical and multispectral Data fusion for Adriatic sea 

monitoring by autonomous vessel” – BRIGANTINE - ITHR0200237 

CUP B63C23001910007 

Premesso che 

CORILA è beneficiario in tutti i progetti summenzionati; 

Il budget assegnato a CORILA e la durata di ciascun progetto è rispettivamente: 

1) Progetto ACQUAGURAD € 375.650,00 di cui € 300.520,00 (80%) finanziate a valere 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed euro 75.130,00 (20%) a valere 

sul Fondo di rotazione di cui alla legge n.183/1987 – durata 1/02/2024 – 

31/07/2026 (30 mesi); 

2) Progetto BIOPRESSADRIA € 317.500,00 di cui € 254.00,00 (80%) finanziate a valere 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed euro 63.500,00 (20%) a valere 

sul Fondo di rotazione di cui alla legge n.183/1987 – durata 01/03/2024 – 

31/08/2026 (30 mesi); 

3) Progetto BRIGANTINE€ 266.952,00,00 di cui € 213.561,60 (80%) finanziate a valere 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed euro 53.390,40 (20%) a valere 

sul Fondo di rotazione di cui alla legge n.183/1987 – durata 01/04/2024 – 

30/09/2026 (30 mesi); 

il “Programme Implementaton Manual – Vers. 2.0 July 2023, ai sensi del quale, al punto 9, 

le spese sostenute e da rendicontare, devono essere verificate e certificate da un 

controllore indipendente, in conformità all’art. 74 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e 

all’art. 46, par. 3 del Regolamento (UE) 2021/1059, per verificarne la corrispondenza con 

quanto previsto dal Subsidy Contract; 



La prestazione richiesta consiste in un’attività di consulenza specialistica di natura 

autonoma libero professionale, finalizzata alla validazione della spesa, ovvero al servizio di 

controllo di primo livello e certificazione delle spese nell’ambito dei progetti sopra 

menzionati secondo le scadenze prestabilite dal Programma per un totale di 5 certificazioni 

relative ai periodi di rendicontazione (ogni 6 mesi dalla data di inizio del Progetto). 

Il controllore sarà responsabile per i metodi e le tecniche di controllo e dovrà utilizzare la 

modulistica obbligatoria di programma nonché gestire le operazioni anche attraverso la 

piattaforma JEMS messa a disposizione del Programma Interreg Italia – Croazia. 

L’incarico di controllore deve essere affidato a soggetti in possesso dei requisiti di 

onorabilità, professionalità ed indipendenza, inoltre in considerazione del fatto che l’inglese 

è la lingua di lavoro del Programma, il controllore deve garantire la conoscenza della lingua 

inglese (Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del controllore selezionato in 

caso di controllore individuale da compilare e sottoscrivere dal candidato); 

L’incarico ha decorrenza dalla data di validazione della nomina da parte del responsabile 

per la validazione dei controllori italiani per il Programma Italia-Croazia ed avrà durata pari 

a quella del progetto approvato salvo eventuali proroghe, qualora esse prevedessero 

ulteriori periodi di rendicontazione nella proroga dell’incarico che dovrà avere forma scritta, 

verrà previsto un corrispettivo pari a quello previsto per ciascuna rendicontazione di 

progetto  

Considerato che  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 

1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

-  ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 



VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sottosoglia comunitaria” 

vigente per CORILA;  

CONSIDERATO che l’importo massimo per la fornitura del servizio di cui sopra è pari ad Euro 

4.500,00 (IVA ed ogni altro onere incluso) a valere sul budget di ciascun progetto e perciò 

rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività previste dal progetto; 

DETERMINA  

1. Di avviare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, una indagine 

di mercato da svolgersi mediante confronto di preventivi, per l’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto; 

2. Le offerte saranno esaminate da una Commissione composta dal Direttore Generale e 

da 1/2 dipendenti di CORILA. Le modalità di valutazione prevede prioritariamente la 

verifica dell’ammissibilità delle domande pervenute successivamente provvedereà ad 

una valutazione comparativa dei preventivi pervenuti, sarà redatta una graduatoria di 

merito che terrà conto: 

1) Criterio: Anzianità iscrizione all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili o in alternativa al Registro dei Revisori Contabili, punteggio max 10 

2) Conoscenza della lingua inglese, punteggio max 10  

3) Esperienza professionale già maturata nel ruolo di controllore di primo livello in 

programmi Interreg, punteggio max 10 

L’elemento prezzo verrà preso in considerazione se le proposte risultino equivalenti. 

3. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta sottoforma di offerta economica 

digitalmente sottoscritta corredata dagli allegati anch’essi sottoscritti digitalmente: 1) 

Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio del controllore selezionato in caso 

di controllore individuale da compilare e sottoscrivere dal candidato, 2) Dichiarazione 

dei requisiti ex artt. 94 e 95, 57 del dlgs 36/2023 e s.m.i. e della tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 3) curriculum vitae del professionista; 

4) All_6B_Modello informativa beneficiario privato. 

La domanda di partecipazione ed i suoi allegati dovrà pervenire a mezzo pec all’indirizzo 

corila@pec.it entro e non oltre le ore 18.00 di venerdì 28 giugno 2024. Nell’oggetto 

dovrà essere riportato; “CORILA prot. 114/24 preventivo per il servizio di certificatore di 

primo livello per progetti del Programma Interreg It-HR”; 

4. Le richieste di chiarimento dovranno essere inviate all’indirizzo giuponi@corila.it 

riportando il medesimo oggetto di cui al punto 3. 

La presente determina, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, è pubblicata sul sito web di 

CORILA. 

 

Ing. Pierpaolo Campostrini  

Direttore 

In qualità di RUP 

mailto:corila@pec.it
mailto:giuponi@corila.it

